
DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-197

L'anno 2017 il giorno 07 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa Cinzia Vigneri  in 
qualità   di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici,  Legalita'  e  Diritti,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA   PER L’ESECUZIONE DI FUNERALI GRATUITI PER 
CITTADINI  INDIGENTI  ASSISTITI  DAL  COMUNE  PER   UN  IMPORTO  DI  EURO 
10.000,00   ESENTE  IVA AI SENSI DELL’ART.10 N. 27 D.P.R. N. 633/72.

Adottata il 07/11/2017
Esecutiva dal 13/11/2017

07/11/2017 VIGNERI CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-197

OGGETTO  IMPEGNO DI  SPESA   PER L’ESECUZIONE DI  FUNERALI  GRATUITI  PER 
CITTADINI INDIGENTI ASSISTITI DAL COMUNE PER  UN IMPORTO DI EURO 10.000,00 
ESENTE IVA AI SENSI DELL’ART.10 N. 27 D.P.R. N. 633/72.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i  
compiti della dirigenza;

Visto l'art. 107 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità 
proprie dei Dirigenti;

              Visti:
-  la  delibera  CC  n.  48  del  2-5-2017  con  cui  sono  stati  approvati  i  documenti  previsionali  e 
programmatici 2017-2019;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 
2017/2019;

            Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re -
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 2016/178.0.0./277  è stata  impegnata la somma di 

Euro 32.500,00 esente   IVA ed al netto delle spese di bollo per l’esecuzione di n. 130 funerali gra-
tuiti per cittadini assistiti dal Comune di Genova  per  l’anno 2017;

- la Ditta A.Se.F. Srl,  unica offerente a seguito di ricerca di mercato, ha proposto il vantag-
gioso prezzo unitario di Euro 250,00 per i funerali di cui sopra;

Rilevato che:
- l’andamento dei decessi nell’anno 2017, anche a causa della torrida estate avvenuta, è  su-

periore alle previsioni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Ditta A.Se.F. Srl, all’uopo interpellata, si è resa disponibile a mantenere  il prezzo unita-
rio di Euro 250,00 per l’esecuzione di n. 40 funerali gratuiti che potrebbero rendersi  necessari nei 
mesi di novembre/dicembre come risulta da allegata e mail del 27/10/2017;

Valutato conseguentemente opportuno   impegnare la somma di  Euro 10.000,00 esente IVA 
ed al netto delle spese di bollo, pari a n. 40 funerali gratuiti per cittadini indigenti  a copertura dei  
servizi  che potrebbero rendersi  necessari nei mesi di novembre/dicembre 2017;

Visti:
- gli art.151, comma 4 e 183, comma 1 e 6 del D.L.vo 267/2000 ;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1) di impegnare la somma di Euro 10.000,00 esente IVA (al netto di imposta di bollo) a favore di 
A.Se.F. Srl (C.B. 44375)  sul Capitolo 41653 – c.d.c. 3050.6.86 – “Servizi alla persona – Servizi 
gratuiti  di  trasporto  funebre”  PdC  1.3.2.99.999  Servizi  diversi  n.a.c.  del  Bilancio  2017  (IMP 
2017.10252)  a copertura dell’esecuzione di funerali gratuiti per cittadini indigenti che potrebbero 
rendersi necessari nei mesi di novembre/dicembre come esposto in premessa;

2) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

3) di stabilire che alla liquidazione della spesa provveda la Direzione Servizi Civici, Legalità e Di-
ritti mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

4) di dare atto che il presente impegno è assunto ai sensi dell’art.183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.                   

Il Direttore
Dott.ssa Cinzia Vigneri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-197
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA   PER L’ESECUZIONE DI FUNERALI GRATUITI PER CITTADINI 
INDIGENTI ASSISTITI DAL COMUNE PER  UN IMPORTO DI EURO 10.000,00   ESENTE 
IVA AI SENSI DELL’ART.10 N. 27 D.P.R. N. 633/72.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


